Дело № 2-2401-15

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РЕСПУБЛИКИ   КАЗАХСТАН

21 апреля 2015 года 								г.Тараз

 Таразский городской суд Жамбылской  области  в  составе судьи  А., при  секретаре О., с  участием помощника  прокурора К., представителя заявителя А.- С. (доверенность от 20.12.2014г.), официального представителя-адвоката С., представителя КГУ «Отдел занятости и социальных программ Акимата г.Тараз» М., рассмотрев в  открытом  судебном  заседании   в зале суда гражданское дело по заявлению А. о признании М. недееспособной,

У С Т А Н О В И Л:

Заявитель А. обратилась в  суд с заявлением  о  признании   недееспособной своей матери М., мотивируя тем, что последняя нетрудоспособна и находится под наблюдением и лечением у психиатра, инвалид 2 группы. Из-за болезни не может понимать значение своих действий, руководить ими и нуждается в постороннем уходе и опеке.
В судебном заседании представитель заявителя заявление поддержал в полном объеме и просил его удовлетворить.
В судебном заседании официальный представитель-адвокат С. с заявлением согласилась, просила признать М.   недееспособной.
    	Заслушав объяснения участников процесса и заключение  прокурора, полагавшего  заявление  подлежащим  удовлетворению,  и  изучив  материалы  дела, суд  приходит  к следующему.
     	В  соответствии   со  ст.26 ГК  Республики Казахстан,  гражданин, который  вследствие  психического  заболевания    или  слабоумия  не может  понимать  значения  своих  действий  и  руководить  ими, может быть  признан судом недееспособным, в связи,  с  чем над  ним  устанавливается  опека.
На  основании  с ч.2 ст.306 ГПК  Республики Казахстан  дело о признании гражданина недееспособным суд  рассматривает с обязательным участием представителя органа опеки и попечительства. Гражданин, о признании которого недееспособным рассматривается дело, может быть вызван в судебное заседание если это возможно по состоянию его здоровья.
Как  следует из  материалов дела, М. согласно судебно-психиатрической экспертизе №115 от 12.03.2015г. страдает психическим заболеванием «Умственная отсталость», вследствие чего последняя не может понимать значения своих действий и руководить ими.
      	При  таких обстоятельствах М.  подлежит признанию  недееспособной.
	В соответствии с ч.ч.3,4 ст.307 ГПК Республики Казахстан решение суда,  которым гражданин признан недееспособным, является основанием для назначения органом опеки и попечительства недееспособному опекуна. Орган опеки и попечительства обязан в десятидневный срок сообщить суду о назначении недееспособному  гражданину опекуна.
      	Руководствуясь  ст.26 ГК  Республики Казахстан, ст. ст.217- 221, 307  ГПК  Республики Казахстан, суд

Р Е Ш И Л:

Заявление А. о признании М. недееспособной   - удовлетворить.
      	Признать недееспособной М., 17.08.1967 года рождения, проживающей по адресу: Жамбылская область город Тараз.
	Направить  копию  решения суда в органы опеки и попечительства для  назначения опеки над М.
Решение может быть обжаловано или опротестовано в 15-тидневный срок в Жамбылский областной суд через Таразский городской суд.

Председательствующий судья:				А.
Копия верна.

[bookmark: _GoBack]	Судья:							А.